e l e c t r o n i c
Qualität ist unser Antrieb.
Bremsgeräte
VB 230/400-25
Montage- und Inbetriebnahme Anleitung
VB 230/400-25 1
Stand 04/10 11900.10000
Inhaltsverzeichnis Seite

Ausführung
Produktbezeichnung:  Bremsgerät
Serien- / Typenbezeichnung:  VB ... - 25..
Artikelgruppe:    219..., 252..., 262..., 298...
Baujahr:     2001
den Bestimmungen folgender  EU-Richtlinien entspricht:
2004/108/EG  über die
elektromagnetische Verträglichkeit
und 2006/95/EG  betreffend elektrische
Betriebsmittel zur Verwendung innerhalb
bestimmter Spannungsgrenzen
Folgende harmonisierte Normen wurden angewendet:
EN 60947-1:  Niederspannungsschaltgeräte
2008  Allgemeine Festlegungen
 EN 60947-4-2:  Niederspannungsschaltgeräte
2007 Schütze und Motorstarter -
 Halbleiter-Motor-Steuergeräte
 und Starter für
 Wechselspannungen
Diese EG-Konformitätserklärung verliert ihre Gültigkeit, wenn das Produkt ohne Zustimmung
umgebaut oder verändert wird.
Der Unterzeichner trägt die alleinige Verantwortung für die Ausstellung dieser Erklärung.
Berg, 05.08.2009     Dr. Thomas Stiller, Geschäftsführer
(Ort, Datum)  (Unterzeichner und Funktion des Unterzeichners)  (Unterschrift)
6 VB 230/400-25
6. Blockschaltbild
7. Funktionsbeschreibung (siehe Anschlussplan)
Nach dem Einschalten der Betriebsspannung an 1L1 und 3L2 wird die Hauptschützverriegelung
X5,X6 (lock) und der Störmeldekontakt  X7, X8 (alarm)  geschlossen. Der Motor kann gestartet
werden.
Eine Einschaltlogik stellt sicher, daß beim Einschalten der Anlage mit dem Hauptschalter und
noch ausgeschaltetem Motor keine Bremsung eingeleitet wird.
Der vollautomatische Ablauf des Bremsintervalls beginnt mit dem Abschalten des Motorschützes,
welches dabei den Kontakt  X3,X4 (start) schließt. Bei stark verunreinigten oder korrodierten
Steuerkontakten kann es vorkommen, dass der zum Start notwendige Strom von 10mA nicht
über die Kontakte X3 und X4 fließen kann, wodurch auch kein Bremsvorgang gestartet wird. In
solchen Fällen ist es notwendig, entweder den Steuerkontakt zu wechseln bzw. ein Relais als
Bindeglied zwischen den Steuerkontakt des Motorschützes und die Startkontakte X3 und X4 zu
schalten. Während der Bremsung ist das Hauptschütz über den Kontakt X5,X6 (lock) verriegelt.
Nach Ablauf einer Verzögerungszeit, die sich abhängig von der Höhe der Remanenzspannung
des Motors selbst optimiert, zieht das Bremsrelais an. Danach wird eine einstellbare Gleich-
spannung an die Motorwicklung gelegt. Das dabei entstehende Magnetfeld übt auf den noch
drehenden Rotor eine bremsende Wirkung aus. Die Gleichspannung wird mit einer Thyristor-
1L1 3L2 MOTORSCHÜTZ
24V
5V
Controller
Bremsrelais
Remanenz-
erfassung
Stillstands-
erfassung
2T1 4T2 6T3
Motorschütz-
verriegelung
Y - Schütz
- Schütz
Stillstands-
meldung
optional
Störmeldung
optional
PTCX1 X2
optional
VB 230/400-25 7
Phasenanschnitt-Steuerung erzeugt. Spezielle Beschaltungen schützen die Leistungshalbleiter
vor Überspannungen. Mit dem Potentiometer "I" kann das Bremsmoment in weiten Grenzen